
 

 

 

 

 

 

                                                     Tagespflege 

Entgelte tgl.  Pflegegrad  
1 

Pflegegrad 
2 

Pflegegrad 
3 

Pflegegrad 
4 

Pflegegrad 
5 

Pflegekosten (ohne 
Fahrdienstvergütumg) 
Pflegegrad 1-5 

 

88,93 € 88,93 € 88,93 € 88,93 € 88,93 € 

Ausbildungsumlage (ABU)  5,09 € 5,09 € 5,09 € 5,09 € 5,09 € 

Unterkunft  9,08 € 9,08 € 9,08 € 9,08 € 9,08 € 

Verpflegung  7,43 € 7,43 € 7,43 € 7,43 € 7,43 € 

Investitionskosten  14,12 € 14,12 € 14,12 € 14,12 € 14,12 € 

Tagespflege gesamt  124,65 € 124,65 € 124,65 € 124,65 € 124,65 € 

max. Anteil Pflegekasse* 

 

               0 € 
(125,00 €**) 

689,00 € 1.298,00 € 1.612,00 € 1.995,00 € 

         

Gesamter Eigenanteil, z.B.        

täglich  124,65 € 30,63 € 30,63 € 30,63 € 30,63 € 

10 Arbeitstage  1.246,50 € 557,50 € 306,30 € 306,30 € 306,30 € 

20 Arbeitstage  2.493,00 € 1.804,00 € 1.195,00 € 881,00 € 612,60 € 

23 Arbeitstage   2.866,95 € 2.177,95 € 1.568,95 € 1.254,95 € 871,95 € 
 

 

Tagespflege kann in vollem Umfang neben Pflegesachleistungen der häuslichen Pflege nach § 36 SGB 

XI, Pflegegeld nach § 37 SGB XI oder Kombinationsleistungen nach § 38 SGB XI in Anspruch 

genommen werden. Demnach kann sich der Eigenanteil erheblich reduzieren. 
 

Fahrdienstvergütung einfache Entfernung 

bis 3 km 
über 3 bis 7 

km 

über 7 bis 11 

km 
über 11 km 

Zusatz-

pauschale 

Rollstuhl 

2,00 € 3,95 € 6,00 € 7,95 € 3,95 € 

 

Soweit die Fahrdienstvergütung von der Pflegekasse wegen der Ausschöpfung des Leistungsbetrags 
nicht übernommen wird, ist sie vom Tagespflegegast selbst zu bezahlen. 
 

** Monatliche Höchstbeträge gemäß § 41 Abs.2 SGB XI, mit denen sich die Pflegekasse an den 
 Kosten für die allgemeine Pflegevergütung (Pflegekosten einschl. ABU) beteiligt. 

 

** Der monatliche Entlastungsbetrag in der häuslichen Pflege gemäß § 45b SGB XI i.H.v. maximal 

 125,00 € kann für die Erstattung von Kosten der Tagespflege genutzt werden. 
 

Die Unterbringungskosten setzen sich zusammen aus Unterkunft, Verpflegung, Investitionskosten und 
ergeben somit täglich 30,63 €. Sie werden nicht von der Pflegekasse übernommen. 
 

Wir weisen darauf hin, dass die Ausbildungsumlage (ABU) von der Einrichtung an einen landesweiten 

Fonds zur Finanzierung der Ausbildung von Pflegefachkräften abzuführen ist. 

 

 Verein für Pflege und Betreuung Paul Gerhardt e.V. Tagespflege Stand 01.02.2024 

Sie müssen Ihre Pflegekasse darüber informieren, dass Sie die Tagespflege besuchen 


